9. Callistratus libro primo de Cognitionibus.

Generaliter, quotiens princeps ad præsidis provinciarum remittit negotia per rescriptiones, veluti, eum, qui provincie præses, adire potest, cum hac adiectione, ut xstimabit, quid sit partium suarum, non imponitur necessitas proconsuli, vel legato suscipiendæ cognitionis: quamuis non sit adiectum, ut xstimabit quid sit partium suarum: sed is xstimare debet, utrum ipse cognoscat, an iudicem dare debeat.

10. Hermogenianus libro secundo Iuris Euitomarum.

Ex omnibus causis, de quibus vel præfectus vrbis, vel præfectus prætorio, itemque consules, & prætores, ceterique Romæ cognoscunt: correctorum, & præsidum provinciarum est notio.

11. Marcianus libro primo Institutionum.

Omnia enim provincialia desideria, quæ Romæ varios iudices habent, ad officium præsidum pertinent.

12. Proculus libro quarto Epistularum.

Ed licet is, qui provincie præses, omnium Romæ magistratum vice & officio fungi debeat: non tamen spectandum est, quid Romæ factum est, quam quid fieri debeat.

13. Ulpianus libro septimo de Officio Proconsulis.

Congruit bono, & graui præsidis curare, ut pacata atque quieta provincia sit, quam regit. quod non difficile obtinebit, si sollicitè agat, ut malis hominibus provincia careat, eisque conquirit. nam & sacrilegos, latrones, plagiarios, fures conquerere debet: & prout quique deliquerit, in eum animaduertere: receptorumque eorum coercere, sine quibus latro diutius latere non potest. 1. Furiosus, si non possint per necessarios contineri eo remedio per præsidem obuiam euadendum est, scilicet ut carcere contineantur, & ita Diuus Pius rescripsit. Sanè excutiendum Diui fratres putauerunt in persona eius, qui parricidium admiserat, vtrum simulato suum facinus admisisset, an verò re vera compos mentis non esset: si simulasset, plecteretur: si fureretur, in carcere contineretur.

14. Maecius libro secundo de Iudicijs publicis.

Diuus Marcus & Commodus Scapula Tertullo rescripserunt in hæc verba: Si tibi liquido competentem est, Alium Prætorum in eo furor esse, ut cõtina mentis alienatione omni intellectu careat: nec subest vlla suspicio, matrem ab eo simulatione demeritæ occisam: potes de modo, poenæ eius dissimulare, cum satis furor ipso puniatur. & tamen diligentius custodiendus erit, ac, si putabis, etiam vinculo coercendus: quoniam tam ad poenam, quam ad tutelam eius, & securitatem proximorum pertinet. Si verò, ut plerumque ad solet, intervallis quibusdam sensu saniore, non fortè eo momento scelus admiserit, nec morbo eius danda est venia, diligenter explorabis: & si qui tale commiserit: consules nos, ut xstimemus, an per immanitatem facinoris, si cõtina videri sentire, commiserit, supplicio adficiendus sit. Cũ autem ex literis mis cognouerimus, tali eum loco atque ordine esse, ut à suis, vel etiã in propria villa custodiatur: rectè facturus nobis videris: si eos, à quibus illo tempore obseruatus esset, vocaueris: & causam tantæ negligentie excusseris: & in vniuersumque eorum, prout tibi leuari, vel onerari culpa eius videbitur, constitueris, nam custodes furiosis non

non ad hoc solum adhibentur, ne quid perniciosius ipsi in se moliantur, sed ne alijs quoque exitio sint. quod si committatur, non immerito culpa eorum adscribendum est, qui negligentiores in officio fuerint.

15. Marcianus libro primo de Iudicijs Publicis.

Illud obseruandum est, ne qui provinciam regit, fines eius excedat, nisi voti soluendi causa: dum tamen abnotare ei non liceat.

16. Maecius libro primo de Officio Præsidis.

Enatuf consulo cauetur, ut de his, quæ provincias regentes, comites, aut libertini eorum, antequam in provinciam venerint, contraxerunt, parcissimè, ius dicatur: ita ut actiones, quæ ob eam causam instituitur non essent, postquam quis eorum ea provincia excederit, restituantur. Si quid tamen inuito accidit, veluti si iniuriam, aut furtum passus est: hæc tunc ei ius dicendum est, ut litem contestetur, restitue ablata exhibeat, & deponatur: aut sibi, exhiberit satisfactio promittatur.

17. Celsus libro tertio Digestorum.

Si forte præses provincie manumiserit, vel tutorem dederit, priusquam cognouerit successorem aduenisse: erunt hæc rata.

18. Modestianus libro quinto Regularum.

Lebiscito continetur, ut ne quis præsidum inuicem donum caperet: nisi esculentum, potulentumve, quod intra dies proximos prodigatur.

19. Callistratus libro primo de Cognitionibus.

Obseruandum est ius reddenti, ut in adueto quidem facilem se præbeat, sed contemni non patitur, vnde mandatis adicitur, ne præsidis provinciarum in vteriorum familiaritatem provinciales admittant. nam ex conuersatione equali contemptio dignitatis nascitur. 1. Sed & in cognoscendo neque excandescere aduersus eos, deos malos putat: neque procerbum calamitosorum in lacrymari oportet. id enim non est constantis & recti iudicis, cuius animi motum vultus detegit. & summam ita ius reddi debet, ut auctoritatem dignitatis ingenio suo augeat.

20. Papinianus libro primo Responsorum.

Legatus Cæsaris, id est præses vel corrector provincie, abdicando se, non amittit imperium.

21. Paulus libro singulari de Officio Adversorum.

Præses, cum cognoscat de seruo corrupto, vel ancilla denigrata, vel seruo stuprato, si actor rerum agens corruptus esse dixerit, vel eiusmodi homo, ut non solum iacturam aduersus substantiam, sed ad totius domus euerisionem pertineat: seu grissimè debet animaduertere.

DE OFFICIO PROCURATORIS Cæsaris, vel rationalis, TIT. XIX.

Ulpianus libro sextodecimo ad Edictum.

Ux acta gestaque sunt à procuratore Cæsaris, sic ab eo comprobantur, atque si à Cæsare gestant. 1. Si rem Cæsaris procurator eius, quasi rem propriam, tradat: non puto eum dominium transferre: tunc enim transfert, cum negotium Cæsaris gerens, consensu ipsius tradit, denique si venditionis, vel donationis, vel transactionis causa qui agens nihil agit, non enim alienare ei rem Cæsaris, sed diligenter gerere commissum est. 2. Est hoc præcipuum in procuratore Cæsaris, quod & eius in sui fructus Cæsaris adire hereditatem potest. & si Cæsar heres instituitur, miscendo se opulentæ hereditati procurator heredem Cæsarem facit.

2. Paulus libro quinto Sententiarum.

Uod si ea bona, ex quibus Imperator heres instituitur, est, soluendo non sunt, re perspecta, con-

sultur Imperator, heredis enim instituti, in aduentibus, vel repudiandis huiusmodi hereditatibus, voluntas exploranda est.

3. Callistratus libro sexto de Cognitionibus.

Curatores Cæsaris ius deportandi non habent: quia huius poenæ constituendæ ius non habent.

1. Si tamen, quasi tumultuosum vel iniuriosum aduersus colonos Cæsaris, prohibuerint in prædia Cæsariana accedere: abstinere debent. Idque Diuus Pius Iulio rescripsit. 2. Deinde neque redire cuiquam permittere possunt: idque Imperatores nostri Severus & Antoninus ad bellum Hermiæ rescripserunt.

DE OFFICIO IVRIDICIS, TIT. XX.

Ulpianus libro vicesimo sexto ad Sabinum.

Adoptare quis apud iuridicum potest: quia data est ei legis actio. 2. Idem libro trigesimo nono ad Sabinum. Iuridico, qui Alexandria agit, datio tutoris constitutione Diui Marci concessa est.

DE OFFICIO EIVS, CUI MANDATA EST IURISDICTIONE, TIT. XXI.

Papinianus libro primo Questionum.

Uacunque specialiter lege, vel senatusconsulto, vel constitutione principum tribuuntur, mandata iurisdictione non transferuntur, quæ vero iure magistratus competunt, mandari possunt. & ideo videntur errare magistratus, qui, cum publici iudicij habeant exercitorem lege, vel senatusconsulto delegatam, (veluti legis Iulie de adulterijs, & si quæ sunt aliz similes.) iurisdictionem suam mandant. Huius rei fortissimum argumentum, quod lege Iulia de vi nominatim cauetur, ut is, qui optigerit exercitio, possit eam, si proficiscatur, mandare, non alter itaque mandare poterit, quam si abesse coeperit: cum alias iurisdictione etiam à præfente mandetur. Et, si à familia dominus occisus esse dicitur, cognitionem prætor, quam ex senatusconsulto habet, mandare non poterit. 1. Qui mandatum iurisdictionem suscepit, proprium nihil habet: sed & eius, qui mandauit, iurisdictione utitur. verius est enim, more maiorum, iurisdictionem quidem transferri, sed merum imperium, quod lege datur, non posse transire. quare nemo dicit, animaduersionem legatum proconsulis habere mandata iurisdictione. Paulus notat: & imperium, quod iurisdictione colitur, mandata iurisdictione transire verius est.

2. Ulpianus libro tertio de Omnibus Tribunalibus.

Mandata iurisdictione à præfide, consilium non potest exercere is, cui mandatur. 2. Si tutores vel curatores velint prædia vendere, causa cognita id prætor vel præses permittat. quod si mandauerit iurisdictionem, nequaquam poterit, mandata iurisdictione, eam questionem transferre.

3. Iulianus libro quinto Digestorum.

Est si prætor sit is, qui alienam iurisdictionem exsequitur, non tamen pro suo imperio agit, sed pro eo, cuius mandatum ius dicit, quotiens partibus eius fungitur.

4. Maecius libro primo de Officio Præsidis.

Cognitio de suspectis tutoribus mandari potest, immò etiam ex mandata generali iurisdictione, propter utilitatem pupillorum, eam coningere constitutum est in hæc verba Imperatores Severus & Antoninus Bradiæ proconsuli Africæ: Cum propriam iurisdictionem

legatus tuis dederis, consequens est, ut etiam de sus-
pectis tutoribus potum cognoscere.

1. **Paulus libro primo de Officio Praefidis.**
Si eadem provincia, postea diuisa, sub duobus
Praefidis constituta est, veluti Germania, Mysia:
ex altera oritur, in altera audebit, nec videtur in sua
provincia adesse.

2. **Paulus libro octavo de Officio Praefidis.**
Mandatum sine iurisdictione mandare alteri
non potest: nisi iurisdictionem mandare alteri
iurisdictione priuato, etiam in iudicio, quod non est
verum, videtur mandari, quia iurisdictione, sine mo-
dica coercionis, nulla est.

DE OFFICIO ADSESSORVM.
TIT. XXII.

Paulus libro primo de Officio Adsefforum.
Moe officium adsefforis quo iuris studio par-
tibus suis fungatur, in his rebus causis conuenit:
in cognitionibus, postulationibus, libellis, edictis, de-
cretis, epistulis.

2. **Martianus libro primo de Iudiciis Publicis.**
Liberti adire possunt, infames autem licet non
Lprouideantur legibus adire: tamen arbitror,

ut aliquo quoque decreto principali referatur confi-
tutum, non posse officio adsefforis fungi.

3. **Macer libro primo de Officio Praefidis.**
Si eadem provincia, postea diuisa, sub duobus
Praefidis constituta est, veluti Germania, Mysia:
ex altera oritur, in altera audebit, nec videtur in sua
provincia adesse.

4. **Paulus libro quarto de Responforum.**
Item funto legato Caesaris, salarium comitibus
residui temporis, quod a legato praesentium
est, debetur: modo si non postea comites cum aliis
eodem tempore fuerint. Diuersum in eo seruatur,
qui successorem ante tempus accepit.

5. **Paulus libro primo de Sententiarum.**
Onfiliar: eo tempore, quo adfider, negotia tra-
ctare in sum quidem auditorium nullo modo
concessum est: in alienum autem non prohibetur.

6. **Paulus libro primo de Re-
sponforum.**
In consilium curatoris Reipublicae, vir eiusdem ci-
uitatis adire non prohibetur: quia publico sala-
rio non fruatur.

LIBER SECVNDVS.
DE IVRISDICTIONE.

Ulpianus libro primo Regularum.
Vs dicentis officium laicissimum est.
nam & bonorum possessionem dare
potest, & in possessionem iudice
re, pupillis non habentibus tuto-
res constituere, iudices litigantibus
dare.

2. **Paulus libro sexto de Officio Praefidis.**
Cuius iurisdictione data est, ea quoque coepta esse vi-
dentur, sine quibus iurisdictione explicari non po-
tuit.

3. **Paulus libro secundo de Officio Praefidis.**
Imperium aut merum est, aut mixtum est. merum
est imperium, habere gladii potestate ad animad-
uertendum facinorosos homines. quod etiam Pote-
stas appellatur. Mixtum est imperium, qui etiam iur-
isdictione habet, quod in danda bonorum possessione
consistit. Iurisdictione est etiam iudicis dandi licentia.

4. **Idem libro primo ad Edictum.**
Iudice caueri praetoria stipulatione, & in possessio-
nem mittere, imperij magis est, quam iurisdic-
tionis.

5. **Julianus libro primo Digestorum.**
Moe maiorum ita comparatum est, ut is demum
iurisdictionem mandare possit, qui eam suo
iure, non alieno beneficio habet.

6. **Paulus libro secundo ad Edictum.**
Et quia nec principaliter ei iurisdictione datur est,
nec ipsa lex deservit, sed confirmat mandata iur-
isdictionem, id est quae si is, qui mandauit iurisdic-
tionem, recesserit, antequam res ab eo, qui mandata est
iurisdictione, geri coeperit, solum mandatum Labeo ait,
sicut in reliquis causis.

7. **Ulpianus libro tertio ad Edictum.**
Si quis id, quod iurisdictionis perpetuae causa, non
quod, prout res incidit, in albo, vel in charta, vel
in alia materia propositum erit, dolo malo corru-
perit, datur in eum quingentorum aureorum iudicium,
quod populare est. 1. **Paulus libro primo de Iurisdic-
tione.** Si quis iurisdictionem contulerit, & alij
similibus verbis edicti continentur. Sed & verumque
sexum praetor complexus est. 2. **Paulus libro primo de Iurisdic-
tione.** Quod si dum pro-
ponitur, vel ante propositionem quis corruperit, edi-
cti quidem verba cessant, Pomponius autem ait
sententiam edicti porrigendam esse ad haec.
3. **Paulus libro primo de Iurisdic-
tione.** In seruos autem, si non defenduntur a domi-

nis, & eos, qui inopia laborant, corpus torquendum
est. 4. **Paulus libro primo de Iurisdic-
tione.** Doli mali autem ideo in verbis edicti
fit mentio, quod si per imperia, vel ruit: tamen,
vel a ipso praetore iussus, vel casu aliqui fecerit:
non tenetur. 5. **Paulus libro primo de Iurisdic-
tione.** Hoc vero edicto tenetur & qui
tollit quamvis non corruperit: item qui suis mani-
bus facit, & qui alij mandat, sed si alius sine dolo
malo fecit, alius dolo malo mandauit: qui mandauit,
tenebitur, si verque dolo malo fecerit: ambo tene-
buntur, nam & si plures fecerint, vel corruperint,
vel mandauerint, omnes tenebuntur.

8. **Gaius libro primo ad Edictum prouinciale.**
Dolo quidem, ut non sufficiat, vnum eorum pot-
est an lueri.

9. **Paulus libro tertio ad Edictum.**
Si familia alicuius albam corruperit: non simili-
ter hic edicitur, ut in furto, ne in reliquis actio-
detur, si tantum dominus, eam defendere voluit, v-
nius nomine praestiterit, quantum liber praestaret.
fortasse quia hic & contempta maiestas praetoris
vindictur, & plura facta intelleguntur: quemadmo-
dum cum plures seruus iniuriam fecerunt, vel dam-
num dederunt: quia plura facta sunt, non, ut in fur-
to, vnum. Octavianus hic quoque domino succurren-
dum ait, sed hoc potest dici, si dolo malo curauerint,
ut ab alio albam corrumperetur: quia tunc v-
num consilium sit, non plura facta: idem Pomponius
libro decimo notat.

10. **Ulpianus libro tertio ad Edictum.**
Vi iurisdictioni praest, neque sibi ius dicere
debet, neque vxori, vel liberis suis, neque liber-
tis, vel ceteris, quos secum habet.

11. **Gaius libro primo ad Edictum Prouinciale.**
Si idem cum eodem pluribus actionibus agat, quarum
singularum quantitas intra iurisdictionem iudi-
cantis sit, coactione vero omnia excedat modum
iurisdictionis eius: apud eum agi posse Sabino, Cas-
sio Proculo placuit, quae sententia rescripto Impera-
toris Antonini confirmata est. 1. **Paulus libro primo de Iurisdic-
tione.** Sed & si mutae
sunt actiones; & alter minorem quantitatem, alter
maiores petat: apud eundem iudicem agendum est
ei, qui quantitatem minorem petit: ne in pote-
state calumniosa aduersarij mei sit. an apud eun-
dem

de m litigare possint. 2. **Paulus libro primo de Iurisdic-
tione.** Si vna actio commu-
nis sit plurimorum personarum, veluti familiaris heredi-
cundae, communis diuidendo, finium regundorum:
vtrum singulae partes spectandae sunt circa iurisdic-
tionem eius, qui cognoscit, quod Oblio, & Proculo
placet: quia vnusquisque de parte sua litigat: an po-
tius tota res, quia & tota res in iudicium venit, &
vel vni ad iudicari potest: quod & Cassio, & Pegasio
placet. & sane eorum sententia probabilis est.

12. **Ulpianus libro octauo de Officio Praefidis.**
Magistratibus municipalibus supplicium a ser-
uo sumere non licet: modica autem castigatio
eis non est deneganda.

13. **Idem libro quinquagesimo primo ad
Edictum.**
Vni, qui iudicare iubet, magistratum esse oportet.
1. **Paulus libro primo de Iurisdic-
tione.** Magistrate autem, vel is, qui in po-
testate aliqua sit (vtpote praefidis, vel praetor, vel al-
ij, qui provinciam regunt) iudicare iubere eo die,
quo priuati futuri essent, non possunt.

14. **Idem libro trigentesimo octavo ad Edictum.**
Si receptum, eoque iure vitium: ut si quis maior,
vel aequalis subleat se iurisdictioni alterius, pos-
sit ei, & aduersus eum ius dici.

15. **Idem libro secundo de Omnibus
Tribunalibus.**
Si per errorem alius pro alio praetor fuerit adi-
sus: nihil valet quod actum est: nec enim seren-
dus est, qui die et consensisse eos in praesidem, cum,
et Iulianus scribit, non consentiant, qui errent. quid
enim tam contrarium consensui est, quam error, qui
imperijam decegit?

16. **Idem libro tertio de omnibus
Tribunalibus.**
Olet praetor iurisdictionem mandare: & om-
nem mandare, aut speciem vnam, & is, cui manda-
ta iurisdictione est, fungatur vice eius, qui mandauit
non sua.

17. **Idem libro primo Opiniorum.**
Praetor sicut vniuersam iurisdictionem mandare
alij potest, ita & in personas certas, vel de vna spe-
cie potest, maxime cum iustam causam suscepit: an-
te magistratum aduocationis alterius partis habue-
rit.

18. **Africanus libro septimo Quaestionum.**
I conuenit, ut alius praetor, quam cuius iurisdic-
tione esset, ius dicere, & priusquam adiret, muta-
ti voluntas fuerit: proculdubio nemo compellitur
eiusmodi conuentioni stare.

19. **Ulpianus libro sexto Fideicommissorum.**
Cuiusdam puella apud competentem iudi-
cem litem suscepit, deinde condemnata erat,
posteaque ad viri matrimonium alij iurisdictioni
subiecta peruenit: quaerebatur an prioris iudicis
sententia exsequi possit, dixi posse; quia ante fuerat
sententia dicta, sed & si post susceptam cognitionem,
ante sententiam hoc eueniret, idem putarem: senten-
tiae a prioris iudice recte fertur. Quod generali-
ter & in omnibus huiusmodi casibus obseruan-
dum est. 1. **Paulus libro primo de Iurisdic-
tione.** Quotiens (de) quantitate ad iurisdic-
tionem pertinet, quotiens semper, quantum pe-
tatur, quotiens agitur, non quantum debetur.

20. **Paulus libro primo ad Edictum.**
Extra territorium ius dicenti impunet non patetur.
Idem est, & si supra iurisdictionem suam velit
ius dicere.

QVOD QVISQVE IVRIS IN AL-
TERVM STATVERIT, VT IPSE EODEM
IURE VIATUR,
TIT. II.

Ulpianus libro tertio ad Edictum.
Hoc edictum summam habet aequitatem, & sine
obsequio indignatione iusta, quis enim asper-
nabitur idem ius sibi dici, quod ipse alijs dixit, vel

dici esset? 1. **Paulus libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 2. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 3. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 4. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 5. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 6. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 7. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 8. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 9. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 10. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 11. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 12. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 13. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 14. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 15. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 16. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 17. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 18. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 19. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 20. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 21. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 22. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 23. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 24. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 25. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 26. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 27. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 28. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 29. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 30. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 31. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 32. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 33. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 34. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 35. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 36. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 37. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 38. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 39. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 40. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 41. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 42. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 43. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 44. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 45. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 46. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 47. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 48. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 49. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 50. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 51. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 52. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 53. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 54. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 55. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 56. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 57. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 58. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 59. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 60. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 61. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 62. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 63. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 64. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 65. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 66. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 67. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 68. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 69. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 70. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 71. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 72. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 73. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 74. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 75. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 76. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 77. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 78. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 79. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 80. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 81. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 82. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 83. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 84. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 85. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 86. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 87. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 88. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti debet. 89. **Paulus
libro primo de Iurisdic-
tione.** Quis magistratum potestatem huius
habebit, si quid in aliquo non iuris statuerit: ipse, quae
doque aduersario postulante, eodem iure uti

Ulpianus libro primo ad Edictum.
 Omnibus magistratibus, non tamen duumviris, secundum ius potestatis suae concessum est iurisdictionem suam defendere poenali iudicio.
 1. Si videtur ius dicenti non obtemperasse, qui, quod extremum in iurisdictione est, non fecit, veluti si quis rem mobilem vindicari a se passus non est, sed duci eam, vel ferri passus est, ceterum si & sequentia recusavit, tunc non obtemperasse videtur.
 2. Si procurator tuus, vel tutor, vel cura: or ius dicenti non obtemperavit: ipse punitur, non dominus, vel pupillus. 3. Non solum autem reum, qui non obtemperavit, hoc edicto teneri Labeo ait: verum etiam p. ritorem. 4. Hoc iudicium, non ad id quod interest, sed quanti ea res est, concluditur: cum meram poenam contineat, eque post annum, neque in heredem datur.

DE IN IVS VOCANDO,

TIT. III.

Paulus libro quarto ad Edictum.

In ius vocare, est iuris experiendi causa vocare.

2. **Ulpianus** libro quinto ad Edictum.

In ius vocare non oportet: neque consulem; neque Imperfectum; neque praetorem; neque proconsulem: neque ceteros magistratus, qui imperium habent, qui & coercere aliquem possunt, & inhere in carcerem duci: nec pontificem, dum sacra facit: nec eos, qui propter loci religionem inde se movere non possunt; sed nec eum, qui equo publico in causa publica transehat. praeterea in ius vocari non debet, qui vxorem ducat; aut eam, quae nubat; nec iudicem, dum de re cognoscit; nec eum, dum quis apud praetorem causa agit; neque funus ducentem familiare, iustae mortuo facientem;

3. **Callistratus** libro primo Cognitionum.

Vel qui cadaver prosequuntur, quod etiam videtur ex rescripto Diuorum Fratrum com. roboratum esse.

4. **Ulpianus** libro quinto ad Edictum.

Vique ligandi causa necesse habet in iure, vel certo loco sisti: nec furiosus, vel infans.

1. Praetor ait: parentem, patronum, patronam, liberum, parentes patroni, patrona in ius sine permissu meo ne quis vocet. 2. Parentem hic vtriusque sexus accipit, sed an in infinitum, quaeritur. quidam parentem usque ad tritaum appellari aiunt: superiores, maiores dicit, hoc veteres existimasse Pomponius refert, sed Gaius Celsus omnes in infinitum parentes dicit: quod & honestum est, & merito obtinuit. 3. Parentes etiam eos accipi Labeo existimat qui in seruitutem susceperunt. nec tamen, ut Seuerus dicebat, ad solos iustos liberos sed & si vOlgo quisque sit filius, matrem in ius non vocabit.

5. **Paulus** libro quarto ad Edictum.

Via semper certa est, etiam si vOlgo conceptit, pater vero is est, quem nuptiae demonstrant.

6. **Idem** libro primo Sententiarum.

Parentes naturales in ius vocare nemo potest, vna est enim omnibus parentibus seruanda reuerentia.

7. **Idem** libro quarto ad Edictum.

Patris adoptiui parentes impunè vocabit, quoniam hi eius parentes non sunt: cum hic tantum cognatus fiat, quibus & adgnatus.

8. **Ulpianus** libro quinto ad Edictum.

Adoptiuum patrem, quoad ius in potestate est, in ius vocare non potest, iure magis potestatis,

quam praetor: nisi si filius qui castrensium haecuit peculium, tunc enim cau à cognita permissur. Sed naturali parentem ne quidem, dum est in adoptiuam familia, in ius vocari. 1. **Paulus**, inquit, patronum. Patroni hic accipiendi sunt, qui ex seruitute manumiserunt: vel si collationem dederunt: vel si qui praedictum pronuntiat: vel si libertum, cum alio, iam non fuerit: aut si iuram eum libertam meum esse, quem admodum per contrarium pro patrono non habebor, si contra me iudicatum est: aut si me deferente, iurauerit se libertum non esse.
 2. Sed si ad iurandum ad egi, ne vxorem ducam, ne nubam: tunc in ius vocabor. & Celsus quidem ait, in tali liberti ius ad filium meum me vxorem non transire, sed Iulianus contra scribit, perique Iuliani sententiam probant, secundum quod euenit, ut patronus quidem in ius vocetur: filius, quasi inuocens, non vocetur.

9. **Paulus** libro quarto ad Edictum.

Ivs quoque, qui ex causa fideicommissi manumittitur, non debet in ius vocari: quantum, ut manumittatur, in ius vocatur.

10. **Ulpianus** libro quinto ad Edictum.

Ed si hac lege emi, ut manumittam, & ex constitutione Diui Marci veni ad libertatem: cum sita patronus, in ius vocari non poterit, sed si suis nominis emi, & fidem fregi: pro patrono non habebor.

1. Prostituta contra legem venditionis, venditorum habebit patronum, si hac lege venierit, ut si prostituta esset, heret libera. At si venditor, qui manus iniunctionem excepit, ipse prostituit: quoniam & hac peruenit ad libertatem, sub illo quidem, qui vendidit, libertatem consequitur: sed bonorum haberi aequum non est, ut & Mucellus libro sexto digestorum existimabat. 2. Patronum autem accipimus, etiam si capite minutus sit: vel si libertus capite minutus, dum adrogetur per obreptionem: cum enim hoc ipso, quo adrogetur, celat condicioem, non id actum videtur, ut heret ingenuus. 3. Sed si ius anulorum accepit: pro eum reuerentiam patrono exhibere debere, quantumvis omnia ingenitatis munia habet, aliud, si natalibus sit restitutus: nam princeps ingenuum facit. 4. Qui manu mittitur à corpore aliquo, vel collegio, vel cautate, si quibus in ius vocabitur: nam non est illorum libertus, sed reipublice honore habere debet. & si aduersus reipublicam, vel vniuersitatem velit experiri: etiam edicti petere debet, quantumvis adorem eorum constitutum in ius sit vocaturus. 5. **Liberos, patris, matrisque patroni, patronaeque**, vtriusque sexus accipere debemus. 6. Sed si per poenam deportationis ad peregrinitatem redactus sit patronus, putat Pomponius eum amisisse honorem, sed si fuerit restitutus erit ei etiam huius edicti commodum saluum.

7. Parentes patroni etiam adoptiui accipiuntur: sed tantum, quando adoptio durat. 8. Si filius meus in adoptionem status sit, vocari à liberti meo in ius non poterit: sed nec nepos in adoptiuam familia susceptus. Sed si filius meus emancipatus adoptauerit filium: hic nepos in ius vocari poterit: nam filii alienus est. 9. Liberos autem secundum Celsium, ut in parentibus, & vltra trinpotem accipimus. 10. Si libera & patrono fuerit enixa: mituo se, ipsa & filius eius, in ius non vocabunt.

11. Sin autem liberi patroni capitis accusauerunt libertum paternum, vel in seruitute petierunt: nullus eis honor debetur. 12. Praetor ait, in ius nisi permissu meo ne quis vocet, permissurus enim est, si famosa actio non sit, vel pudorem non suggestat, quia patronus conuenitur, vel parentes, & totum hoc, causa cognita, debet facere, nam interdum etiam ex causa famosa, ut Pedius putat, permittere debet patronum in ius vocari à liberto: si enim gratuita iniuria affecerit, agellis forte cecidit.

13. Semper autem hunc honorem patrono habendum.

habendum: & si quasi tutor, vel curator, vel actor interueniat patronus. Sed si patroni tutor, vel curator interueniat: impanè posse eos in ius vocari Pomponius scribit, & verius est.

11. **Paulus** libro 4. ad Edictum.

Quamuis non adiciat praetor, causa cognita poenale iudicium daturum: tamen Labeo ait moderandam iurisdictionem: veluti si poeniteat libertum, & actionem remittat, vel si patronus vocatus non venerit, aut si non iniustus vocatus sit, licet edicti verba non patiantur.

12. **Ulpianus** libro 57. ad Edictum.

Si libertus in ius vocauerit contra praetoris edictum filium patroni sui, quem ipse patronus in potestate habet: probandum est, absente patre, subueniendum esse filio, qui in potestate est, & ei poenalem in factum actionem, id est, quinquaginta aureorum, aduersus libertum competere.

13. **Modestinus** libro 10. Pandectarum.

Generaliter eas personas, quibus reuerentia praestanda est, sine iussu praetoris in ius vocare non possumus.

14. **Papinianus** libro 1. Responsorum.

Libertus à patrono reus constitutus, qui se defendere paratus pro tribunali praesidem provinciae frequenter interpellat, patronum accusatorem in ius non videtur vocare.

15. **Paulus** libro 1. Quaestionum.

Libertus aduersus patronum dedit libellum, non dissimulato se libertum esse eius, an si ad desiderium eius rescribatur, etiam edicti poena remissa esse videtur? Respondi, non puto ad hunc casum edictum praetoris pertinere: neque enim qui libellum principii, vel praedicti dat, in ius vocare patronum videtur.